
  
 
 
 
 

Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA  
Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado e 
Doutorado/PPGE 

 

EDITAL Nº 020/2021 – PPGE  

 
HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES PARA 
SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL PARA O 1º 
SEMESTRE DO ANO LETIVO DE 2021 DO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
EDUCAÇÃO - NÍVEL DE MESTRADO E 
DOUTORADO/PPGE, COM ÁREA DE 
CONCENTRAÇÃO EM EDUCAÇÃO  
 

 O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação - nível de 
Mestrado /PPGE, área de Concentração em Educação, da Universidade 
Estadual do Oeste do Paraná/Unioeste - Campus de Cascavel, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, 
 
 Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, que aprova as Normas 
Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste; 
 
 Considerando a Resolução nº 140/2019-CEPE, que aprova o 
Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de 
Mestrado e Doutorado/PPGE; 
 

considerando o Edital nº 014/2021-PPGE, de 3 de março de 2021, 
referente a abertura de inscrições para seleção de alunos especiais para o 1º 
semestre do ano letivo de 2021, 
 
TORNA PÚBLICO: 
 

Art. 1º A situação das inscrições da seleção de alunos especiais para as 
disciplinas ofertadas no 1º semestre do ano letivo de 2021 do Programa de 
Pós-Graduação em Educação - nível de Mestrado e Doutorado/PPGE, da 
Unioeste - Campus de Cascavel, conforme Anexos I, II, III, IV e V; 

 
Art. 2º Maiores informações poderão ser obtidas pelo endereço de e-mail 

cascavel.mestradoedu@unioeste.br ou pelo telefone (45) 3220-7263. 
 

 
 
 
 

mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br


Cascavel, 11 de março de 2021. 
 

Prof. Dr. Adrian Alvarez Estrada 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação 

em Educação – nível de Mestrado/PPGE 
Portaria n° 2161/2019-GRE 



ANEXO I – EDITAL 020/2021-PPGE 

Disciplina: Educação Especial e Processos Inclusivos. 
 

Inscritos – nível mestrado Situação 

Alberto Assis Magalhães Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital 
014/2021-PPGE 

Américo Ernesto da Silva Fernandes Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital 
014/2021-PPGE 

Analú dos Santos Clementino Homologada 

Angélica Rocha de Sena Homologada 

Claudia Simone Bernartt da Silva Homologada 

Cristina Hamed Calza Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital 
014/2021-PPGE 

Denise Francielle Dumke de Lima Não homologada. Não atende a 
alínea ‘k’ do item 3.6 do Edital 
014/2021-PPGE 

Elizabete de Oliveira Roque Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital 
014/2021-PPGE 

Ester Candido Morais Gross Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital 
014/2021-PPGE 

Gabriela Thiesen Homologada 

Josiane Marasca Homologada 

Keila Gentil Neves de Lima Homologada 

Larissa Levandoski Ligeski Homologada 

Leticia Rogelin Rodrigues Não homologada. Não atende a 
alínea ‘k’ do item 3.6 do Edital 
014/2021-PPGE 

Lorizete Maria Polita dos Santos Não homologada. Não atende a 
alínea ‘k’ do item 3.6 do Edital 
014/2021-PPGE 

Lucélia da Aparecida Linhares 
Wisniewski 

Não homologada. Não atende a 
alínea ‘k’ do item 3.6 do Edital 
014/2021-PPGE 

Luciano Bueno de Lara Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital 
014/2021-PPGE 

Marisa Candida dos Reis Silva Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital 
014/2021-PPGE 

Rosane Aparecida Brandalise Correa Homologada 

 

Inscritos – nível Doutorado Situação 

Ana Paula Santi Homologada  

Eliene Costa Silva Cardoso Não homologada. Não atende o 



disposto no item 3.6 do Edital 
014/2021-PPGE 

Neumar Regiane Machado Albertoni Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital 
014/2021-PPGE 



 

ANEXO II – EDITAL 020/2021-PPGE 
 

Disciplina: Estado, Organismos Internacionais e Políticas Sociais. 
 

Inscritos – nível mestrado Situação 

Bruna Maria da Rosa Homologada 

Gabriella Mioto Pontual Cardoso Homologada 

Jussara Chagas de Lima Não homologada. Não atende as 
alíneas ‘a’, ‘b’, ‘c’ e ‘g’ do item 3.6 do 
Edital 014/2021-PPGE  

Paola de Medeiros Souza Homologada 

Renata Barth Homologada 

 

Inscritos – nível Doutorado Situação 

Graciele Cristiane Rambo Grenzel Homologada  



 

ANEXO III – EDITAL 020/2021-PPGE 
 
Disciplina: Teorias Sociais e educação na história contemporânea. 
 

Inscritos – nível mestrado Situação 

Aline Rodrigues Silveira Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital 
014/2021-PPGE 

Antonio Carlos Macedo dos Santos Homologada 

Camila Molon Delazeri Homologada 

Danielle  do Carmo Homologada 

Edmaykon Rafael Gaias Ribeiro Homologada 

Edson Fernandes Não homologada. Não atende a alínea 
‘k’ do item 3.6 do Edital 014/2021-
PPGE 

Franciele Camilo dos Santos Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital 
014/2021-PPGE 

Isabela Machke Pereira Homologada 

Jorge Alexandre Bueno Aymore Homologada 

Lauriê Fernanda Silva Homologada 

Luci Graciela Kuhn Homologada 

Maria Aparecida de Oliveira Homologada 

Maria Ivonete Pelozi Rodrigues Homologada 

Mariza Beal Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital 
014/2021-PPGE 

Sandra Kopeginski Não homologada. Não atende a alínea 
‘k’ do item 3.6 do Edital 014/2021-
PPGE 

Zenaide Aparecida Gonçalves de 
Lima Vasselai 

Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital 
014/2021-PPGE 

 
 

Inscritos – nível Doutorado Situação 

Andrea Pessutti Rampini Nagai Homologada  

Daniela Silvestrin Homologada 

Denis Valério Martins Homologada 

Whesley Fagliari dos Santos Homologada 

 



ANEXO IV – EDITAL 020/2021-PPGE 

 
Disciplina: Tópicos Especiais em Educação, Políticas Sociais e Estado: 
apontamentos para o processo de produção científica. 
 

Inscritos – nível mestrado  Situação 

Angela Maria Alberton Leal Homologada 

Cleide Luciane Hudziak dos Santos Homologada 

Eliane Aparecida de Andrade Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital 
014/2021-PPGE 

Fátima Verdiano Meneses Homologada 

Janete Alves Ferreira Rodrigues Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital 
014/2021-PPGE 

Lílian Hipólita Garcia Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital 
014/2021-PPGE 

Lorena Lourdes Paoloni Homologada 

Marciana Aparecida Cavalcante 
Mateus 

Homologada 

Valéria Cristina Coladello Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital 
014/2021-PPGE 

 

Inscritos – nível Doutorado Situação 

Bruna Cassol Homologada  

Bruna Nathaly Silveira Homologada 

Elza Corbari Homologada 

Fernanda Cristina Zimmermann Dorne Homologada 

João Enzio Gomes Obana Homologada 

Julian Monike Nazario Scolaro Homologada 

Ronaldo César Darós Homologada 

Sonia Aparecida da Silva de Lara 
Pires 

Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital 
014/2021-PPGE 

Thays Trindade Maier Homologada 

 



ANEXO V – EDITAL 020/2021-PPGE 

 
Disciplina: Tópicos Especiais em Formação de Professores e Processos 
Ensino e de Aprendizagem: Análise do Comportamento e Educação - 
Filosofia (behaviorismo radical) e conceitos básicos de uma prática 
baseada em evidências científicas (AEC e AAC ou ABA). 
 

Inscritos – nível mestrado  Situação 

Alessandra Sorbara Não homologada. Não atende as 
alíneas ‘a’ e ‘k’ do item 3.6 do Edital 
014/2021-PPGE  

Andreia Iara Carvalho Piovesan 
Albuquerque 

Homologada 

Edna Irene Haboski Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital 
014/2021-PPGE 

Eliane Nunes de Carvalho Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital 
014/2021-PPGE 

Eveline Mara Pickler Homologada 

Ingridy Cristina Batista Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital 
014/2021-PPGE 

Kaline Skotki Homologada 

Marcia Vanderleia Dalgallo Não homologada. Não atende a alínea 
‘d’ do item 3.6 do Edital 014/2021-
PPGE  

Maria Silvia Pereira Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital 
014/2021-PPGE 

Mariana   Pelozi Rodrigues Homologada 

Silvana Telma de Lima Fritoli Não homologada. Não atende a alínea 
‘k’ do item 3.6 do Edital 014/2021-
PPGE 

Vandriele Herber Homologada 

Wanderson Estevam Schneidr Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital 
014/2021-PPGE 

 

Inscritos – nível Doutorado Situação 

Marisete de Fátima Garbossa Castilho Homologada 

Taiza de Souza Gusmões da Silva Homologada 

 

 


